
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

 

Cyfarfod cyhoeddus  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon, a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Gwefru cerbydau trydan - sesiwn dystiolaeth 1 

(09.30-10.45) (Tudalennau 1 - 43)  

Dr Paul Bevan - Cymdeithas Cerbydau Trydan Cymru 

Yr Athro Liana Cipcigan - y Ganolfan Ragoriaeth Cerbydau Trydan, Prifysgol 

Caerdydd 

Olly Craughan, Pennaeth Cynaliadwyedd y DU - Grŵp DPD 

David Wong, Uwch Reolwr Arloesedd a Thechnoleg - Grŵp Cerbydau Trydan 

Cymdeithas y Cynhyrchwyr a Masnachwyr Moduron 

 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Strategaeth a chynllun gweithredu seilwaith gwefru cerbydau 

trydan 

Papur - Cymdeithas Cerbydau Trydan Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur - yr Athro Liana Cipcigan, y Ganolfan Ragoriaeth Cerbydau Trydan, 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Prifysgol Caerdydd (Saesneg yn unig) 

Papur - Grŵp DPD 

 

Egwyl (10.45-10.55)  

 

3 Gwefru cerbydau trydan - sesiwn dystiolaeth 2 

(10.55-11.55) (Tudalennau 44 - 50)  

Y Cynghorydd Andrew Morgan – Arweinydd Cymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru (CLlLC) 

Geoff Ogden, Prif Swyddog Cynllunio Trafnidiaeth a Datblygu - Trafnidiaeth 

Cymru  

Roisin Willmott, Cyfarwyddwr Cymru a Gogledd Iwerddon a Planning Aid 

England – y Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol 

Dogfennau atodol: 

Papur - Llywodraeth Cymru a Trafnidiaeth Cymru 

 

Egwyl (11.55-12.05)  

 

4 Gwefru cerbydau trydan - sesiwn dystiolaeth 3 

(12.05-13.05) (Tudalennau 51 - 61)  

Malcolm Bebbington, Pennaeth Strategaeth Systemau'r Dyfodol - SP Energy 

Networks 

Benjamin Godfrey, Cyfarwyddwr Gweithredwr System Ddosbarthu - National 

Grid 

Dr Neil Lewis, Rheolwr - Ynni Sir Gâr, a hefyd yn cynrychioli TrydaNi; Charge 

Place Wales Ltd, a Chlwb Ceir y Sector Ynni Cymunedol   

Dogfennau atodol: 

Papur – SP Energy Networks 

 



 

 

5 Papurau i'w nodi 

(13.05)   

 

5.1 Dyfodol bysiau a threnau yng Nghymru 

 (Tudalennau 62 - 76)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor ar ddyfodol bysiau a 

rheilffyrdd yng Nghymru (Saesneg yn unig) 

5.2 Systemau gorlif storm yng Nghymru 

 (Tudalennau 77 - 80)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn briffio gan Cyfoeth Naturiol Cymru mewn perthynas ag argymhelliad a 

wnaed gan y Pwyllgor yn ei adroddiad ar orlifoedd stormydd a gyhoeddwyd 

ym mis Mawrth 2022 (Saesneg yn unig) 

5.3 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24 

 (Tudalennau 81 - 84)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at Gadeiryddion Pwyllgorau mewn 

perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24 

5.4 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2022-23 

 (Tudalennau 85 - 92)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas ag 

argymhelliad a wnaed gan y Pwyllgor yn ei adroddiad ynghylch craffu ar 

Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2022-23. 

5.5 Craffu ar oblygiadau ariannol Biliau - gohebiaeth rhwng y Prif Weinidog a 

Chadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 (Tudalennau 93 - 97)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Prif Weinidog mewn ymateb i lythyr Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

dyddiedig mewn perthynas â chraffu ar oblygiadau ariannol Biliau 



 

 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid mewn ymateb i lythyr y Prif Weinidog 

dyddiedig 7 Rhagfyr mewn perthynas â chraffu ar oblygiadau ariannol Biliau 

5.6 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 

 (Tudalen 98)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at y Llywydd mewn perthynas â Bil Diogelu’r Amgylchedd (Cynhyrchion 

Plastig Untro) (Cymru) 

5.7 Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

 (Tudalennau 99 - 101)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at y Cadeirydd mewn perthynas â’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

ar gyfer Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

5.8 Addasu hinsawdd a chyllidebau carbon 

 (Tudalennau 102 - 103)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd i lythyr y Cadeirydd dyddiedig 18 

Tachwedd mewn perthynas ag addasu hinsawdd a chyllidebau carbon 

5.9 Penodiadau Cyhoeddus 

 (Tudalennau 104 - 105)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus at Gadeiryddion Pwyllgorau mewn perthynas â’i ymchwiliad i 

benodiadau cyhoeddus 

5.10 Blaenoriaethu busnes pwyllgorau 

 (Tudalennau 106 - 107)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Llywydd at holl Aelodau o'r Senedd mewn perthynas â 

blaenoriaethu busnes pwyllgorau 

5.11 Sesiynau craffu gyda Gweinidogion 

 (Tudalen 108)  



 

 

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â 

phresenoldeb wyneb yn wyneb yng nghyfarfodydd y Pwyllgor 

5.12 Rheoliadau Iechyd Planhigion a’r Fasnach mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion 

Perthynol (Diwygio) 2022 

 (Tudalennau 109 - 110)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, at 

y Cadeirydd mewn perthynas â Rheoliadau Iechyd Planhigion a’r Fasnach 

mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion Perthynol (Diwygio) 2022 

5.13 Fframwaith Cyffredin Gwastraff ac Adnoddau 

 (Tudalen 111)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at y Cadeirydd mewn perthynas â'r 

Cytundeb Fframwaith Amlinellol a Concordat ar gyfer y Fframwaith Cyffredin 

Gwastraff ac Adnoddau 

5.14 Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol 

 (Tudalennau 112 - 113)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad mewn perthynas â'r Grŵp Rhyng-

Weinidogol ar gyfer yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw 

(13.05)   

 

Cyfarfod preifat (13.05-13.25)  

 



 

 

7 Gwefru cerbydau trydan - trafod y dystiolaeth a glywyd o dan 

eitemau 2, 3 a 4 

   

8 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer 

Bil Banc Seilwaith y DU 

 (Tudalennau 114 - 124)  

Dogfennau atodol: 

Nodyn cyngor cyfreithiol - Bil Banc Seilwaith y DU (Saesneg yn unig) 

Adroddiad drafft - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) 

ar gyfer Bil Banc Seilwaith y DU (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



EVC8 Electric Vehicle Association (EVA) Cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith | Climate Change, Environment and 

Infrastructure Committee 

Gwefru cerbydau trydan | Electric vehicle charging 

Ymateb gan Cymdeithas Cerbydau Trydan Cymru | Evidence from Electric Vehicle Association (EVA) 

Cymru  

 

1. What are your views on the Action Plan? 

Electric Vehicle Association (EVA) Cymru is Wales’ national representative body for Electric Vehicle 

owners and drivers. EVA Cymru has three overarching objectives: 

To represent the interest of EV owners and drivers in Wales 

To promote the uptake of EVs in Wales 

To work with other stakeholders to achieve these aims 

Along with our partner associations EVA England, EVA Scotland, and EVA Northern Ireland we work 

with governments and private sector partners to ensure the voice of all Electric Vehicle owners and 

drivers is shared as widely as possible. 

The Welsh Government’s 2021 Electric Vehicle Charging Strategy set out a positive statement of 

intent which supports the uptake of Electric Vehicles across Wales, and recognises the vital role that 

Electric Cars and Vans will
[...]
i gwariant 
sy’n gysylltiedig â Biliau. 

Gan fod y materion hyn yn berthnasol i gylchoedd gwaith holl bwyllgorau’r 
Senedd, mae copi o’r llythyr hwn wedi’i anfon at Gadeiryddion y pwyllgorau 
hynny. 

Yn gywir 

 

  

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 97



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

13 Rhagfyr 2022  

Annwyl Lywydd    

Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru) 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 6 Rhagfyr ynghylch cynnal gwaith craffu cyflym ar y Bil uchod.    

Dymunaf hefyd dynnu eich sylw at yr ymateb a gawsom gan Julie James AS, y Gweinidog Newid 

Hinsawdd, sy’n ymateb i’n llythyr dyddiedig 25 Tachwedd 2022 ac yr oeddem wedi anfon copi ohono 

atoch ar yr un dyddiad.  

Nid yw’r llythyr yn mynd i’r afael yn ddigonol â’r cwestiynau a godwyd gennym ac nid yw’n lleddfu ein 

pryderon ynghylch y gwaith craffu cyflym ar y Bil hwn.  

Rydym i fod i gyfarfod yr wythnos hon i drafod y weithdrefn ar gyfer Memoranda Cydsyniad Offeryn 

Statudol ac rwyf yn cadarnhau yr hoffwn hefyd godi’r mater o graffu’n gyflym ar Filiau.   

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith.   

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 

Cadeirydd 

Y Gwir Anrhydeddus Elin Jones AS  

Y Llywydd 

Cadeirydd y Pwyllgor Busnes  

 

Tudalen y pecyn 98

Eitem 5.6

https://business.senedd.wales/documents/s132118/LJC6-33-22%20-%20Paper%2021%20-%20Letter%20from%20Business%20Committee%206%20December%202022.pdf
https://business.senedd.wales/documents/s13229
[...]
Saesneg. 
We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

7 Rhagfyr 2022 

Annwyl Gadeirydd, 

Ymchwiliad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus i Benodiadau Cyhoeddus 

Mae’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus yn cynnal ymchwiliad i benodiadau 
cyhoeddus. Yn ei ymgynghoriad ar graffu ar weinyddiaeth gyhoeddus yn hydref 2021, cafodd y 
Pwyllgor dystiolaeth a argymhellodd gynnal ymchwiliad yn y maes hwn. Barnwyd bod y mater hwn yn 
un sydd heb gael sylw digonol ers i’r Senedd gael ei sefydlu. 

Ceir manylion ein cylch gorchwyl cytunedig ar gyfer yr ymchwiliad yn Atodiad A. Fodd bynnag, rydym 
yn ymwybodol y gallai pryderon am y broses penodiadau cyhoeddus fynd y tu hwnt i'r cylch gorchwyl 
hwnnw. Gan hynny, byddem yn croesawu safbwyntiau a phrofiadau eich pwyllgorau ar y materion a 
restrir ac ar unrhyw faterion eraill sydd, yn eich barn chi, yn berthnasol i’n gwaith. 

Rwy’n edrych ymlaen at glywed gennych ac yn gofyn yn garedig am i ymatebion gyrraedd erbyn 
dydd Gwener 27 Ionawr 2023.  

Yn gywir, 

Mark Isherwood AS 
Cadeirydd y Pwyllgor 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 
Gweinyddiaeth Gyhoeddus  
— 
Public Accounts and Public 
Administration Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCCGG@Senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCCGG 

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddPAPA@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddPAPA 
0300 200 6565  

Tudalen y pecyn 104

Eitem 5.9

https://busnes.senedd.cymru/documents/s120661/SPA01%20Yr%20Athro%20Leighton%20Andrews%20Prifysgol%20Caerdydd%20Saesneg%20yn%20unig.pdf


 

 
 
 

 

Atodiad A 

Mae’r Pwyllgor yn cynnal ymchwiliad i ddull Llywodraeth Cymru o ymdrin â’r broses ar gyfer 
penodiadau cyhoeddus, gan gynnwys meysydd y gellid eu gwella i gynyddu amrywiaeth y 
penodiadau cyhoeddus a wneir gan Weinidogion Cymru. Mae’r materion i’w hystyried yn cynnwys y 
canlynol: 

 Rôl yr Uned Cyrff Cyhoeddus ac effeithiolrwydd ei pherthynas â 
[...]
me receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Llyr Gruffydd AS  
Cadeirydd 
Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
Senedd Cymru 
SeneddClimate@senedd.cymru  

20 Rhagfyr 2022 

Annwyl Llyr, 

Yn dilyn fy llythyr, dyddiedig 23 Tachwedd, hoffwn roi gwybod i’r Pwyllgor fy mod wedi rhoi 
fy nghydsyniad i’r Gweinidog Gwladol dros Adran yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 
osod Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid a’r Fasnach mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion Perthynol 
(Diwygio) 2022 erbyn 19 Rhagfyr. Rwyf wedi gwneud Datganiad Ysgrifenedig, y gellir ei 
weld yn https://senedd.cymru/media/mkkdrj3n/ws-ld15574-w.pdf 

Mae’r Rheoliadau yn caniatáu i ardaloedd â ffiniau penodedig gael eu sefydlu y tu allan i’r 
wlad y canfu plâu neu heintiau planhigion ynddi. Mae’r rhain yn fesurau bioddiogelwch 
pwysig a roddir ar waith ar adegau pan geir achosion o blâu neu heintiau planhigion sy’n 
cyfyngu ar symud pren, planhigion ar gyfer plannu neu ddeunydd coedwigaeth. Maent yn 
angenrheidiol oherwydd nid yw’r ddeddfwriaeth bresennol yn caniatáu i ardal â ffiniau 
penodedig gael ei sefydlu pan ganfyddir pla o fewn un o’r tiriogaethau eraill ym Mhrydain 
Fawr. Mae hyn yn golygu, pan geir achosion o bla neu haint planhigion mewn un wlad, yn 
gyfagos i’r ffin, ar hyn o bryd nid oes gan y wlad arall unrhyw bŵer i gyflwyno ardaloedd â 
ffiniau penodedig fel mesur bioddiogelwch. 

Yn yr achos hwn, ni allai Gweinidogion Cymru wneud y darpariaethau wrth arfer ein pwerau 
ein hunain oherwydd bod y pŵer i ddiwygio yn ganlyniadol i ddiwygiad a wneir gan yr 
Ysgrifennydd Gwladol. Oherwydd y gwneir Rheoliadau i Gymru o dan adran 2(2) o Ddeddf y 
Cymunedau Ewropeaidd 1972, o dan adran 8 o Ddeddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 
2018 gall y Rheoliadau hyn gael eu diwygio gan Weinidog y Goron. Mae Rheoliadau Iechyd 
Planhigion (Diwygio) (Ymadael â’r UE) 2022 yn cael eu 
[...]
lyn pryderon a godwyd gan ein rhanddeiliaid. 

Buom yn trafod statws Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Diwygio a Dirymu). Gofynnais i 
Defra roi manylion i swyddogion am ei gynlluniau cyn gynted â phosib.     

Rhoddodd yr Arglwydd Benyon ddiweddariad ar Becyn Gwella Amgylchedd Gwynt ar y Môr, 
a diwygiadau arfaethedig i gydsynio prosiectau gwynt ar y môr. Er fy mod yn cytuno gyda 
bwriadau'r gwaith, pwysleisiais fy mhryderon dros y ddeddfwriaeth arfaethedig a 
phwysleisiodd fod yn rhaid parchu'r setliad datganoli.     

Trafodwyd ffiniau a gweithredu'r Model Gweithredu Targed nesaf ac amlinellais 
bwysigrwydd Llywodraeth y DU yn yn trafod yn gynnar â llywodraethau datganoledig. 

Yn olaf, buom yn siarad am gyfarfod COP15 sydd ar ddod ac yn trafod ein huchelgeisiau 
a'n hymateb ar y cyd ar fioamrywiaeth. 

Cynhelir y cyfarfod nesaf ddydd Llun 23 Ionawr 2023. 

Tudalen y pecyn 112

Eitem 5.14

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales


Bydd cyd-hysbysiad am y cyfarfod yma yn cael ei gyhoeddi ar wefan Llywodraeth y DU ar 
https://www.gov.uk/government/publications/communique-from-the-inter-ministerial-group-
for-environment-food-and-rural-affairs 
 
Rwy'n anfon o'r llythyr hwn at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd, a Seilwaith ac i 
Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
 
Yn gywir   
 

 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Tudalen y pecyn 113

https://www.gov.uk/government/publications/communique-from-the-inter-ministerial-group-for-environment-food-and-rural-affairs
https://www.gov.uk/government/publications/communique-from-the-inter-ministerial-group-for-environment-food-and-rural-affairs


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 114

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 120

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Gwefru cerbydau trydan - sesiwn dystiolaeth 1
	Papur - Cymdeithas Cerbydau Trydan Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur - yr Athro Liana Cipcigan, y Ganolfan Ragoriaeth Cerbydau Trydan, Prifysgol Caerdydd (Saesneg yn unig)
	Papur - Grŵp DPD

	3 Gwefru cerbydau trydan - sesiwn dystiolaeth 2
	4 Gwefru cerbydau trydan - sesiwn dystiolaeth 3
	5.1 Dyfodol bysiau a threnau yng Nghymru
	221216_WG cover letter re Response to Bus and Rail report_e
	221216_WG Response to Bus and Rail report_e

	5.2 Systemau gorlif storm yng Nghymru
	5.3 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24
	5.4 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2022-23
	CCEI Committe - Scrutiny of the Welsh Government Draft Budget  2022-23 - C
	Annex - How are Welsh Government leveraging private sector investment - CYM

	5.5 Craffu ar oblygiadau ariannol Biliau - gohebiaeth rhwng y Prif Weinidog a Chadeirydd y Pwyllgor Cyllid
	Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid mewn ymateb i lythyr y Prif Weinidog dyddiedig 7 Rhagfyr mewn perthynas â chraffu ar oblygiadau ariannol Biliau

	5.6 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru)
	5.7 Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)
	20221214 Chair to CCEI Chair re REUL Bill LCM and submissions w
	LJC_EU_law_submissions_c

	5.8 Addasu hinsawdd a chyllidebau carbon
	5.9 Penodiadau Cyhoeddus
	5.10 Blaenoriaethu busnes pwyllgorau
	5.11 Sesiynau craffu gyda Gweinidogion
	5.12 Rheoliadau Iechyd Planhigion a’r Fasnach mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion Perthynol (Diwygio) 2022
	5.13 Fframwaith Cyffredin Gwastraff ac Adnoddau
	5.14 Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol
	8 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer Bil Banc Seilwaith y DU
	Adroddiad drafft - Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Rhif 3) ar gyfer Bil Banc Seilwaith y DU (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 

Amser: 09.30 - 13.25

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13169 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Heledd Fychan AS (yn lle Delyth Jewell AS) 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Dr Liana Cipcigan, Prifysgol Caerdydd 

Neil Lewis, Ynni Sir Gâr 

Geoff Ogden, Trafnidiaeth Cymru 

Dr Roisin Willmott, Cyfarwyddwr Cenedlaethol, y Sefydliad 

Cynllunio Trefol Brenhinol Cymru 

Malcolm Bebbington, SP Energy Networks 

Paul Bevan, Cymdeithas Cerbydau Trydan Cymru 

Olly Craughan, DPD Group 

http://senedd.tv/


 

 

Benjamin Godfrey, National Grid 

David Wong,  Grŵp Cerbydau Trydan  

Cymdeithas y Cynhyrchwyr a Masnachwyr Moduron 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Delyth Jewell AS ac roedd Heledd Fychan AS yn 

dirprwyo ar ei rhan. 

2 Gwefru cerbydau trydan - sesiwn dystiolaeth 1  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Cymdeithas Cerbydau Trydan 

Cymru, y Ganolfan Ragoriaeth Cerbydau Trydan ym Mhrifysgol Caerdydd, Grŵp DPD, a 

Grŵp Cerbydau Trydan y Gymdeithas y Gwneuthurwyr a Masnachwyr Moduron. 

3  Gwefru cerbydau trydan - sesiwn dystiolaeth 2  

3.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Morgan. 

3.2 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Trafnidiaeth Cymru, a'r Sefydliad 

Cynllunio Trefol Brenhinol. 

 

4 Gwefru cerbydau trydan - sesiwn dystiolaeth 3  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr SP Energy Networks, y Grid 

Cenedlaethol, ac Ynni Sir Gâr, TrydaNi, Charge Place Wales Ltd, Clwb Ceir y Sector Ynni 

Cymunedol. 



 

 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

5.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus mewn perthynas â phenodiadau cyhoeddus (eitem 5.9 ar yr 

agenda). 

5.1 Dyfodol bysiau a threnau yng Nghymru  

5.2 Systemau gorlif storm yng Nghymru  

5.3 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24  

5.4 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2022-23  

5.5 Craffu ar oblygiadau ariannol Biliau - gohebiaeth rhwng y Prif Weinidog a 

Chadeirydd y Pwyllgor Cyllid  

5.6 Bil Diogelu'r Amgylchedd (Cynhyrchion Plastig Untro) (Cymru)  

5.7 Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)  

5.8 Addasu hinsawdd a chyllidebau carbon  

5.9 Penodiadau Cyhoeddus  

5.10 Blaenoriaethu busnes pwyllgorau  

5.11 Sesiynau craffu gyda Gweinidogion  

5.12 Rheoliadau Iechyd Planhigion a’r Fasnach mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion 

Perthynol (Diwygio) 2022  

5.13 Fframwaith Cyffredin Gwastraff ac Adnoddau  

5.14 Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol  

 



 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod heddiw  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Gwefru cerbydau trydan - trafod y dystiolaeth a glywyd o dan eitemau 

2, 3 a 4  

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a glywyd o dan eitemau 2, 3, a 4.  

8 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar gyfer Bil 

Banc Seilwaith y DU  

8.1 Trafododd yr Aelodau ei adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol Atodol ar gyfer Bil Banc Seilwaith y DU a chytunwyd arno. 


